¹⁵ *PL* 171, col. 1279. Si rimanda al cap. I di questo studio per un'analisi delle chiose del figlio di Dante all'episodio di Frate Alberigo.

¹⁶ *Comentum*, I, p. 126. È verosimile che la variante (*tenebre*) *esterne* non venga scartata dall'imolese proprio in virtù del possibile riscontro scritturale.

¹⁷ Cfr. *ivi*, III, p. 1: «poeta Dantes descripto perfecte inferno secundum exigentiam rei, in quo agitur de statu vitiosorum realiter et moraliter...»; cfr. anche Pietro Alighieri *Comentum* (prima redazione), pp. 3-4: «Causa materialis est quod dictus noster auctor in hoc poemate intendit poetice vulgariter interdum pertractare de Inferno, Purgatorio, cum Paradiso terrestri, et Paradiso coelesti, prout localiter et *realiter* possunt et debent intelligi» (corsivo mio).

¹⁸ Per una spiegazione più articolata, si rimanda naturalmente al cap. I del presente lavoro.

*viva, idest non mortua in peccatis, sicut animae istorum, partiti da cotesti che son morti, idest recede ab animabus istorum mortuorum corporaliter et moraliter*¹⁹.

Leggendo la terzina 118-20 («così sen vanno su per l'onda bruna / e, avante che sien di là discese, / anche di qua nova gente s'auna»), l'imolese annota: «Per hoc autem autor dat intelligi quod continuo novi homines moriuntur, et essentialiter et moraliter vadunt ad Infernum, ita quod iste nauta nunquam quiescit, et semper habet novam mercem portandam»²⁰. Poco oltre, commentando il v. 127 («Quinci non passa mai anima buona»), Benvenuto sottolinea una differenza tra lo stato delle anime morte *moraliter* e lo stato delle anime morte *essentialiter* – le prime hanno la possibilità di pentirsi, di intraprendere un percorso di purificazione che costituirà, *in via*, un calco del Purgatorio essenziale (e che le proietterà, salvo ricadute, nei due Paradisi: morale prima ed essenziale poi); le seconde, naturalmente, non possono sperare in nulla di simile:

Ad intelligentiam autem istius est subtiliter advertendum quod homines dupliciter vadunt ad Infernum, idest ad statum viciorum: aliqui enim vadunt ut nunquam revertantur, scilicet qui nunquam penitendo dimittunt peccata, et moriuntur obstinati in eis, et isti finguntur transire omnes per Acherontem in Infernum nunquam evasuri. Aliqui vero sunt qui vadunt ad Infernum, idest incidunt in peccata, non tamen perseverant in eis, imo emendantur, et tales exeunt de Inferno per penitentiam. Et talis fuit autor noster. Ideo bene fingit quod transit per Infernum, postea evadit per Purgatorium, nec revertitur per viam primam, scilicet, quia non relapsus est in peccata²¹.